
QUEST (HLEDAČKA) - CESTA VÍRY  

Vítejte tu v Králíkách,  

v malém horském městečku,  

zastavte se na chvíli,   

vyzkoušejte historickou hledačku.  

OBTÍŽNOST HLEDAČKY: 

Středně těžká, převýšení 200 m 

(570 m n. v. náměstí v Králí-

kách, 770 m n. v. klášter na 

Mariánském kopci); nevhodné 

pro kočárky; trasa vede po ka-

menité cestě alejí, lesních 

cestách a pěšinách 

 
DÉLKA HLEDAČKY: 

Cca 6 km, čas asi 3 hodiny—

záleží na délce kochání se da-

ným místem a krajinou 

 
KDY JE VHODNÉ HLEDAČKU 

PROCHÁZET: 

Nejlépe od jara do podzimu, v 

době, kdy není sníh; výhodou 

je počasí s dobrou viditelností 

 
DOPORUČENÉ VYBAVENÍ: 

Papír, tužka, popř. vytištěná 

hledačka, mobil pro fotografo-

vání, pevná obuv 

Při svém putování se dozvíte 

nejen zajímavé informace, ale 

budete luštit i tajenku. V kaž-

dém úkolu napište hledané 

slovo do tabulky, poté přepište 

označená písmena  do závě-

rečné tabulky dle uvedených 

číslic. Správnost svého luštění si 

ověříte v některém z uvede-

ných muzeí (či v obou). 

TAK VZHŮRU ZA 

DOBRODRUŽSTVÍM! 



1. U KOSTELA  

Pohledem nás přilákal nevyšší bod náměstí.  

Přemýšlejte, honem, honem,  

kdo je jeho patronem?  

Poradím Vám, na mou věru,   

i když jsem s tím otálel –   

že oním strážcem je svatý Michael Archanděl.  

  

Úkol 1:  

Bojoval jsem s drakem,  

meč a štít byl můj kamarád.  

Najdeš mě nad vchodem do kostela,  

ve stínu strážců starých lip.  

Má levá ruka dotýká se meče,  

neb drží kříž či štít?  

 

 

 

 
V naší dávné historii život tu byl těžký.   

Víra nám všem pomáhala překonávat překážky.   

Vydejme se cestou dlouhou,   

proti proudu času,  

však kondice a informace,   

budou nám všem ku prospěchu.  

- - 2 18 

    

2. U ZÁMEČKU  

Na náměstí stojí domeček,  

dříve tam byl zámeček.  

Svatá trojice na nás ze štítu shlíží  

a zároveň růžový dům střeží.    

Duch svatý se z nebe snesl,  

v podobě ptáka na zem klesl.   

  

Úkol 2:  

Ptáček k nám dolů letí,  

jeho jméno napovíme Ti.  

 

  

 

 
Opustíme náměstí,  

místo starých trhů,  

pojďme bádat dál,  

jak zde dříve život vypadal.  

- - - 4 - 17 - 16 

H        

3. FOTOATELIÉR, VALDŠTEJNOVA Č. P. 334   

V tomto domě, světe div se,  

světlo světa spatřily  

a k zákazníkům putovaly  

betlémy, růžence, svaté obrázky.  

Ptáte se, proč?  

Společně se svíčkou a modlitbou   

z nesnází Vám pomohou.   

  

Úkol 3:  

Používáš mě při modlení,   

do rukou ti jej dají při cestě poslední.  

Královna květin v mém názvu skrývá se,  

jak zní moje jméno, ptám se?  

3 - 10 - 11 - - 

       

4. MOROVÝ SLOUP  

Chudoba, bída, nemoce  

sužovaly nás velice.  

Když mor se městem hnal,  

polovinu obyvatel s sebou vzal.   

Že se lidé modlili,  

morovou ránu pohřbili.  

Aby se mor nevrátil,  

morový sloup s panenkou Marií se posta-

vil.   

  

Úkol 4:  

Panna Marie má svatozáři,  

kolik zlatých hvězd v ní září?   
(zapiš slovy—liché číslo) 

 

 

 

  
 

Jdeme dále k aleji,  

cesta naše pokračuje,  

svatý Michael Archanděl  

z pískovcového podstavce nás pozoruje.   

- 21 13 - 

    



5. VSTUPNÍ BRÁNA DO ALEJE  

Dospěli jsme do místa,  

kde brána poutníkům se otevírá.  

Zde začíná poutníkova cesta k výsostnému klášteru,  

těžká to cesta na Mariánskou horu.   

David a Izaiáš utrpení předpověděli,  

Lukáš a Jan jej líčili.  

  

Úkol 5:  

Zvedni hlavu výš,   

nad branou kříž zříš.  

Na kříži mě ztvárnili,  

kvůli mně Adama a Evu z ráje vyhodili.   

Kdo jsem?  

 

 
 

 

Alejí vede cesta strmá, dlouhá,  

tisícům poutníků v naději pomáhá.  

Cesta lemována kapličkami,  

spolu se sousoším Korunovace panny Marie  

jsou strážci cesty, která vede vzhůru tam,   

kde biskup Tobiáš Jan Becker  

postavil svatostánků chrám.  

- 12 - 

   

6. KLÁŠTER  

  

Stanul jsi na kopci před poutním chrámem,  

cesta byla nelehká,   

vžil ses do role starodávného poutníka.  

Vzpomeň na mládež, co písně zde pěla,  

přitom o kostele ještě nevěděla.   

Snil o něm však mladý biskup Jan,  

a tak v roce 1696 byl základní kámen požehnán.   

  

Úkol 6:  

Při cestě vzhůru ses jistě zapotil,  

víš, kolika kapličkám ses cestou poklonil?  

Napiš číslo (slovy).  

  

  

 

 

 
 

 

 

 

Pokračujme cestou dále,  

strání, lesem stále,   

až dojdeme strmým svahem  

do míst, kde vytéká léčivý pramen.  

7 - - 

   

7. MARIÁNSKÝ PRAMEN  

  

Panenka Marie je našemu srdci 

milá,  

proto poutní kostel i tento pramen 

zasvětila.   

Její odkaz je stále živý,  

proto tu máme pramen léčivý.   

Naber si zázračnou vodu do dlaní,  

napij se, osvěž se,   

před nemocí a zlem tě ochrání.   

  

Úkol 7:  

Prohlédni si sloup ze všech stran,  

jaký pozdrav je zde vytesán?  

 

 

 

 

 

 
Vyšlapanou cestičkou vzhůru na cestu se napojíš,  

lesem se tvé kroky ubírají níž a níž.  

Dojdeš k místu odpočinku,  

kde cesty se rozchází.   

Vlevo nechoď, tam je cesta hraběcí.  

Pod dohledem Marie Sněžné tvé kroky dolů se obrací.  

Na rozcestí dáš se vpravo, stojíš, váháš, zda jít dál?  

Neboj, čas vše zlé už dávno vzal.  

- 8 - - - - 6 - - 

   x      

8. MONSEŮV KŘÍŽ  

Zde představ si dávné místo, ze kterého stále 

mrazí,  

Šibenice stávala zde, kde životy a osudy žen 

ukončovali kati - vrazi.   

Šibenici ani čarodějnice zde nespatříš,   

připomínkou je jen Monseův kříž.  

  

Úkol 8:  

Zla bylo dost a dost,  

zvířátko boží nám bylo sesláno pro radost.   

Prohlédni si kříž  

a symbol čistoty uvidíš.   

  

 

 

 
Hajdy, hajdy dolů,  

na náměstí potkáme se spolu.   

- - 19 9 22 14 - 

       



Zde končí putování naše,   

doufejme, že jsi byl spokojen.   

Chceš-li se o pravdivosti našich slov přesvědčit,   

musíš na náměstí dvě muzea navštívit.   

V městském muzeu začnou kroky tvé,   

v muzeu internace budou kroky konečné.  

9. KŘÍŽ NA NÁMĚSTÍ  

Došli jsme až ke kamennému kříži,  

ze kterého Ježíš Kristus shlíží.   

Jeho tvář směřuje k lékárně,  

ke které historie výroby svíček a perníku vázána je.   

Ubytován zde byl reformátor Josef II.,   

naši víru nám chtěl omezit,  

přesto se nám podařilo   

před ním klášter zachránit.   

 

Historie víry v Králíkách má i své stíny,  

nelze o nich pomlčet,  

při vzpomínce na ni mnohému z nás se chce pobrečet.  

I Ježíš Kristus obrací se k ní zády -  

v padesátých letech byli na klášteře řeholníci mučeni 

bitím, hlady.  

Za Ježíšovými zády se nachází muzeum internace,  

kde o týraných řeholnících najdeš informace.   

  

Úkol 9:   

Zvedni hlavu výš,   

rok stavby domu odhalíš.   

  

 

 

 

 

- - - - - - - - - 1 

          

DOUFÁME, ŽE SE VÁM NÁŠ QUEST—HLEDAČKA LÍBILA, ŽE JSTE SE PŘI NÍ UVOLNILI NA TĚLE I NA DUCHU A 

DOZVĚDĚLI SE ZÁROVEŇ NĚCO NOVÉHO. 
Quest—hledačku vytvořily pedagožky Speciální ZŠ Králíky Iva, Iva, Jana, Leona, Martina, Martina. 

Proškolili je Hanka a Jáchym ze SEVER Horní Maršov za finančního přispění Pardubického kraje ve spolupráci se z. s. 

K.O.T.V.A. (program Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti ŽPv Pardubickém kraji pro rok 2023). DĚKUJEME. 

1 2 3 4 - - 6 7 8 9 10 2 

    - P       

Poutníku náš milý, 

vepsat písmenka zabere ti jen chvíli. 

Pak vše přečti, podumej, 

o pravdivosti slov rozjímej.  

11 12 13 14 - 16 - 17 - 4 18 19 - 21 22 2 

    J  -  -    P    

Legenda k písmenům tajenky: 
10—bez háčku 
14—s háčkem 


